[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2017 г. № 120
 р. п. Екатериновка

Об утверждении Положения «О порядке обращения
за компенсацией и выплаты компенсации части родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях , реализующих основную программу дошкольного образования в Екатериновском муниципальном районе»

На основании  Закона Российской Федерации  «Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение   статьи 65 Федерального Закона  от 29 декабря 2012 года №273 -ФЗ  «Об определении  среднего размера  родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих  основную общеобразовательную программу  дошкольного образования, находящихся на территории Саратовской области».   Постановления Правительства  Российской Федерации  от 30 декабря 2006 года   №846 «О порядке   и условиях  предоставления в 2007 году  финансовой помощи  из федерального бюджета  в виде  субсидий бюджетам  субъектов Российской Федерации  на выплату  компенсации части родительской платы  за содержание ребенка  в государственных  и муниципальных образовательных  организациях, реализующих  основную   программу дошкольного образования», руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обращения за компенсацией и выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми  в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного  образования в Екатериновском муниципальном районе, согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление № 231 от 22.04.2016 года  «О порядке обращения за компенсацией и выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования», признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области Антошину Л.В.

4. Настоящее Постановление  вступает в силу  со дня  его подписания  и распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 год

Глава Екатериновского муниципального района                             С.Б. Зязин
Приложение к постановлению
администрации Екатериновского

муниципального района

№ 120 от 20.02.2017 года
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обращения за компенсацией и выплаты компенсации части родительской платы  за присмотр и уход за детьми в образовательных  организациях, реализующих  основную общеобразовательную программу  дошкольного  образования в Екатериновском муниципальном районе.
На основании Приказа Министерства образования  Саратовской области №3727 от 25.11.2016 года  «Об определении  среднего размера  родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих  основную общеобразовательную программу  дошкольного образования, находящихся на территории Саратовской области. В соответствии со статьей 65 Федерального закона  от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» установлен размер  компенсации  части  родительской платы за присмотр и уход за детьми  в образовательных  организациях ,реализующих  основную образовательную программу  дошкольного образования , утвержденным  постановлением Правительства Саратовской области от 10 июля 2007 года №267-П «Вопросы министерства образования Саратовской области» из расчета на :
               1 –го ребенка – в размере 20% среднего размера  родительской платы ,определенного   приказом Министерства образования Саратовской области.

               2- го ребенка - в размере 50% среднего размера  родительской платы ,определенного  приказом Министерства образования Саратовской области.

               3- го и последующих детей  - в размере 70% среднего размера  родительской платы, приказом Министерства образования Саратовской области.

На основании  приказа Министерства образования   Саратовской области  №3727 от 25.11.2016 года. Средний размер  родительской платы  за присмотр и уход за детьми  в образовательных организациях Екатериновского муниципального района, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования  установлен 1492,5 руб.

Постановлением Администрации  Екатериновского муниципального района Саратовской области  №623 от 12.12.2016 года  средний  размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми составил 1423,60 руб.

Пример расчета  компенсации (пример  приводится на один месяц квартала)

1423,6:21(рабочие дни месяца) х 14 (количество дней по фактическому пребыванию ребенка в МКДОУ) х20% =189руб.82коп.

1423,6:21(рабочие дни месяца) х 14 (количество дней по фактическому пребыванию ребенка в МКДОУ) х50% =474руб.54 коп.

1423,6:21(рабочие дни месяца) х 14 (количество дней по фактическому пребыванию ребенка в МКДОУ) х70% =664руб.35 коп.

Компенсация предоставляется одному из родителей (законных представителей), вносящему в соответствии с договором с образовательной организацией родительскую плату за присмотр и уход за  ребенком (включая усыновленных, приемных детей, детей, находящихся под опекой или на патронатном воспитании) в следующих образовательных организациях:

а) государственных и муниципальных образовательных  организациях всех типов, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;

б) иных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

 При определении размера компенсации учитываются дети в возрасте до 18 лет (в случае обучения ребенка в очной форме в общеобразовательных организациях, в том числе специальных (коррекционных), или образовательных организациях начального, среднего или высшего профессионального образования - в возрасте до 21 года), проживающие в семье родителя (законного представителя)

Для получения компенсации родитель (законный представитель) ребенка, подает в бухгалтерию соответствующей образовательной организации:

а) заявление о предоставлении компенсации;

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства заявителя;

в) копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, на которого оформляется компенсация, или договора о передаче ребенка на воспитание в приемную семью (договора о патронатном воспитании) либо выписку из решения органа опеки и попечительства об учреждении над ребенком опеки, а также один из вышеуказанных документов на всех предыдущих детей в возрасте до 18 лет (в случае обучения ребенка в очной форме в общеобразовательных организациях, в том числе специальных (коррекционных), или образовательных организациях начального, среднего или высшего профессионального образования - в возрасте до 21 года) в семье;

г) справку об обучении в очной форме в общеобразовательных организациях, в том числе специальных (коррекционных), или образовательных организациях начального, среднего или высшего профессионального образования ребенка (детей) старше 18 лет, проживающих в семье родителя (законного представителя);

д) справка о  составе семьи;

е) ежемесячно: документ ,подтверждающий оплату за присмотр и уход за детьми.
Начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления о предоставлении компенсации и прилагаемых к нему документов. За месяц, в котором было подано заявление о предоставлении компенсации и прилагаемые к нему документы, компенсация также предоставляется в следующем месяце.

В случае нарушения родителем (законным представителем) установленного в образовательной организации срока получения платежного документа для внесения платы за содержание ребенка в текущем месяце компенсация за этот месяц предоставляется в следующем месяце.

 Выплаты компенсации осуществляется  уполномоченным органом, за счет субвенции из областного бюджета.

Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Екатериновского муниципального района»  осуществляет выплаты  путем зачисления  их на счета, банковские карты получателей, открытые в учреждениях  Сберегательного банка Российской Федерации.